Poder Judiciário da União
Justiça do Trabalho – Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

Programa Trabalho Seguro (PTS)

OF. CIRCULAR-TRT7 - PTS  Nº 002/2024

Sobral-CE, 1º de abril de 2024.

A todos os Sindicatos (patronais e dos trabalhadores) com base em Sobral e Região Norte do
Estado do Ceará

Assunto: Convite para o Seminário sobre Segurança e Saúde no Trabalho.

Ilmo(a). Senhor(a) Presidente,
Cumprimentando-o(a), convido-o(a) e solicito que este importante Sindicato incentive os

demais diretores e a sua base a participar do SEMINÁRIO SOBRE PREVENÇÃO DE DOENÇAS E
ACIDENTES DE TRABALHO, que ocorrerá no dia 11/04/2024, das 13 às 18 horas, no auditório do
Sindicato dos Calçadistas de Sobral.

O evento objetiva promover debate sobre temas de relevância referentes à SAÚDE E

SEGURANÇA NO TRABALHO, diante do aumento crescente de doenças e acidentes de trabalho, o

que onera as empresas, tem custo alto para o poder público (previdência) e prejudica os trabalhadores

e seus familiares.

Serão abordados os temas: a) Apresentação do Programa Trabalho Seguro, do TRT/CE  a)

Hiperconexão laboral e impactos na saúde do trabalhador; b) Atuação das empresas e dos sindicatos

na prevenção de doenças e acidentes de trabalho; c) Atuação do Cerest, dos técnicos de segurança e

dos Cipeiros na prevenção de doenças e acidentes de trabalho.
A inscrição poderá ser feita pelo link: https://www.sintestce.org.br/2024/03/seminario-abril-

verde-sobral.html.
O evento é uma realização do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região/CE (TRT-7ª),

através do Programa Trabalho Seguro/PTS, com o apoio de sindicatos, empresas e instituições

diversas, a exemplo do Ministério do Trabalho e Emprego/Sobral, que ora encaminha este convite.
Certos do vosso apoio e da importância que este Sindicato sempre confere à temática do

evento (Trabalho Seguro), desde já agradecemos.

Atenciosamente,

RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO
Juiz do Trabalho em Sobral e

Gestor do Programa Trabalho Seguro (PTS) no TRT/7ª Região

		2024-04-01T10:47:39-0300
	RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO:30871591